
ANO XV NO.2241, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIA 587/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 15 de dezembro de 2017,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete do vereador Wender Marques
Andrade:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Janaina Raquel Teodoro Silva Oliveira

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 01 de dezembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 588/17
DESIGNA A SERVIDORA ALINE REZENDE CORRÊA PARA

RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE
SEÇÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ALINE REZENDE CORRÊA,
para responder interinamente pelo cargo de CHEFE DE SE-
ÇÃO – SEÇÃO DE PRODUÇÃO GRÁFICA E FOTOGRAFIA - CÓD.
CM - 04, no período de 11/01/2018 a 30/01/2018, em subs-
tituição ao titular do cargo DENILTON GUIMARÃES DE SOUZA,
em conformidade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar
040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 01 de dezembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 589/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 08 de dezembro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Átila Grecius
Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Franklin Vieira Reis

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de dezembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

DECRETOS
12
12

DECRETO LEGISLATIVO Nº 532/17
(republicado com correção)

AUTORIZA A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA A CONCE-
DER HOMENAGEM PÓSTUMA AO SR. JOÃO BITTAR JÚNIOR
A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA APROVA:
Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Uberlândia autorizada a
conceder Homenagem Póstuma ao Sr. João Bittar Júnior.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pela família do homenageado, após comunicação feita pela
Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os
recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender
às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 10 de novembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
JULIANO MODESTO – 1º Secretário

Autoria do Projeto: Alexandre Nogueira

ATA S
12
12

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE E UM DE NOVEMBRO
DE 2017 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente
– Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro;
2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao vigé-
simo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e
dezessete, terça-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira,
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLU-
ÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos
de Deliberação: 01) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Diploma de Honra ao Mérito ao Instituto Missão ao Po-
vos, de autoria do Vereador Marcio Nobre; 02) Projeto de Lei
que Denomina de Rua Carlos Divino de Medeiros o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Paulo César –
PC; 03) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Afonso Quianzala Malô Morais e dá
outras providências, de autoria do Vereador Felipe Felps; 04)
Projeto de Lei que Institui o Programa de Identificação,
cadastramento, monitoramento, fiscalização, proteção e re-
cuperação de nascentes (olhos d’água) localizadas nas zonas
urbana e rural do município de Uberlândia-MG, de autoria do
Vereador Paulo César – PC; 05) Projeto de Lei Complementar
que Altera a Lei Complementar nº 523, de 07 de abril de 2011
que “Dispõe sobre o parcelamento do solo do município de
Uberlândia e de seus distritos e dá outras providências”, de
autoria do Vereador Isac Cruz. Foi encaminhado: PARA CO-
MISSÃO DE DIREITOS HUMANOS: Projeto de Lei nº 468/17
que Institui no calendário municipal de eventos a Semana de
Combate a Pedofilia, e dá outras providências, de autoria do
Vereador Roger Dantas. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Doca Mastroiano, Antônio Carrijo e Rodi Borges,

INFORMAÇÕES
3239-1152

ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2241, 06 DE DEZEMBRO DE 2017 - PÁGINA 02/04
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 083/17 que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Magnus
– Agência de Viagem e Turismo Ltda, de autoria do Vereador
Adriano Zago. Foi Formada Comissão Especial pelos Verea-
dores Marcio Nobre, Helvico Queiroz e Vilmar Resende, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 084/
17 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Eduardo
Alves Lima, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho. OR-
DEM DO DIA: A reunião foi suspensa durante a Ordem do Dia,
das 10h44m às 12h15m, para reunião dos Vereadores com os
Promotores Marcus Vinicius Ribeiro Cunha e Carlos Alberto
Varela, na Sala de Reuniões João Pedro Gustin, sobre o Pro-
jeto de Lei Complementar nº 022/17 que Altera a Lei Com-
plementar nº 523, de 07 de abril de 2011 que “Dispõe sobre
o parcelamento do solo do município de Uberlândia e de seus
distritos e dá outras providências”, de autoria do Prefeito
Municipal. Foi aprovada a ata da 9ª reunião do 10º período
da 1ª sessão ordinária. Foi aprovado o requerimento n°
11899/17. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única
foram aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 081/
17 que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Igreja
Metodista – UDI Leste, de autoria do Vereador Marcio Nobre,
aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de De-
creto Legislativo nº 084/17 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Sr. Eduardo Alves Lima, de autoria da Vereadora
Flávia Carvalho, aprovado por maioria simples simbólica; 03)
Projeto de Decreto Legislativo nº 085/17 que Concede Diplo-
ma de Honra ao Mérito ao Instituto Missão ao Povos, de au-
toria do Vereador Marcio Nobre, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 086/17
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Afonso
Quianzala Malô Morais e dá outras providências, de autoria
do Vereador Felipe Felps, aprovado por maioria simples sim-
bólica. Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei

nº 397/17 que Altera dispositivos da Lei nº 10.715, de 21 de
março de 2011 que “Institui o Código Municipal de Saúde”,
de autoria do Vereador Pastor Átila, aprovado por 17 votos
favoráveis e 09 ausências; emendas às fls. 08 e 09 foram
aprovadas por 17 votos favoráveis e 09 ausências; 02) Pro-
jeto de Lei nº 510/17 que Institui no calendário oficial do
município de Uberlândia o Dia Municipal da Doula, de autoria
da Vereadora Flávia Carvalho, aprovado por maioria simples
simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprova-
dos: 01) Projeto de Lei nº 347/17 que Altera o caput e §2º do
artigo 193, o parágrafo único do artigo 197 e 199, o artigo
217, 220 e inciso IV do artigo 230, §1º do artigo 232 e acres-
centa os artigos 215-A e 216-A à Lei nº 10.741, de 06 de abril
de 2011, que “Institui o Código Municipal de Posturas de
Uberlândia”, de autoria do Vereador Ronaldo Alves, aprova-
do com substitutivo às fls. 39 por 20 votos favoráveis e 06
ausências; 02) Projeto de Lei nº 348/17 que Altera os incisos
III e IV do artigo 16, o inciso V do artigo 25, o artigo 28, o
caput e inciso VI do artigo 29 e acrescenta o artigo 29-A à
Lei nº 10.700, de 09 de março de 2011, que “Dispõe sobre a
política de proteção, controle e conservação do meio ambi-
ente e dá outras providências”, de autoria do Vereador
Ronaldo Alves, aprovado com substitutivo às fls. 23 por 23
votos favoráveis e 03 ausências. O Presidente, Alexandre
Nogueira, agradeceu a presença de todos convidando para a
próxima sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal,
em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

JULIANO MODESTO
1º Secretário

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS
WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137
(34) 3239-1196

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

ACOMPANHE AS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU DIRETAMENTE NO

PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2241, 06 DE DEZEMBRO DE 2017 - PÁGINA 03/04
tos”, de autoria do Prefeito Municipal; 16) Projeto de Lei
Complementar que Altera a Lei Complementar nº 496, de 02
de julho de 2009 e suas alterações, que “Dispõe sobre a
implementação do programa federal de habitação ‘Minha
Casa, Minha Vida’ no município de uberlândia e dá outras
providências”, de autoria do Prefeito Municipal; 17) Projeto
de Lei Complementar que Altera os anexos V e VI da Lei Com-
plementar nº 525, de 14 de abril de 2011 e suas alterações,
que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo
do município de Uberlândia e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal; 18) Projeto de Lei Complemen-
tar que Altera o anexo I da Lei Complementar nº 525, de 14
de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o
zoneamento do uso e ocupação do solo do município de
Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de
novembro de 2000 e suas alterações posteriores”, revoga a
Lei Complementar nº 603, de 23 de julho de 2015, e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 19) Pro-
jeto de Lei que Altera as Leis nºs 12.068, de 23 de dezembro
de 2014, que “Dispõe sobre a estrutura administrativa da
Procuradoria Geral do Município, revoga a Lei Delegada nº
041, de 5 de junho de 2009, o art. 1º, da Lei nº 11.303, de
31 de janeiro de 2013 e a Lei nº 11.844, de 20 de junho de
2014 e dá outras providências” e 12.618, de 17 de janeiro
de 2017, que “Dispõe sobre a estrutura administrativa da
Secretaria Municipal de Administração, revoga a Lei Delega-
da nº 043 de 5 de junho de 2009, as Leis nºs 11.018, de 15
de dezembro de 2011, 11.126 de 18 de maio de 2012 e 11.605
de 26 de novembro de 2013, e dá outras providências”, e dá
outras disposições, de autoria do Prefeito Municipal; 20) Pro-
jeto de Lei que Cria a Escola Municipal Professor Valdir Araú-
jo, altera a Lei nº 12.619, de 17 de janeiro de 2017, e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 21)
Projeto de Lei que Autoriza o município de Uberlândia a re-
ceber em doação o imóvel que especifica de Gávea Empre-
endimentos S.A., e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal; 22) Projeto de Lei que Dispõe sobre o
Conselho Municipal do Idoso e revoga a Lei nº 7.359, de 26
de agosto de 1999 e suas alterações, que “Dispõe sobre a
Política dos Direitos do Idoso, institui o Conselho Municipal
dos Direitos do Idoso e dá outras providências”, de autoria
do Prefeito Municipal; 23) Projeto de Lei que Autoriza a trans-
ferência de recursos do orçamento da Secretaria Municipal
de Educação à entidade que menciona, no valor de R$
20.699,90, e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal; 24) Projeto de Lei que Altera a Lei nº 11.120, de
16 de maio de 2012, que “Denomina de 'Teatro Municipal de
Uberlândia' o próprio público que especifica”, de autoria do
Prefeito Municipal; 25) Projeto de Lei que Dispõe, define e
disciplina o Programa de Aquicultura no município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal; 26) Projeto de Lei que Altera o anexo V – Progra-
mas de Governo da Lei n° 11.676, de 27 de dezembro de
2013 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2014-2017, e
o anexo III da Lei 12.480, de 10 de agosto de 2016 – Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO-2017, abre crédito especial
no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no valor de
R$4.400.000,00 e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 27) Projeto de Lei que Altera o anexo V –
Programa de Governo da Lei n.º 11.676, de 27 de dezembro
de 2013 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2014-2017,
o anexo III da Lei n.º 12.480, de 10 de agosto de 2016 – Lei
de Diretrizes Orçamentárias – LDO-2017, abre crédito espe-
cial no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, Trabalho e Habitação no valor de R$ 687.500,00
e, dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal;

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE DEZEMBRO DE
2017 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente
– Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro;
2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao quar-
to dia do mês de dezembro de dois mil e dezessete, segun-
da-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta
a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS
E OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01)
Projeto de Lei que Altera a Lei nº 9.571, de 28 de agosto de
2007 e suas alterações que “Dispõe sobre a Política Munici-
pal de Habitação de Interesse Social, institui o Fundo Muni-
cipal de Habitação de Interesse Social (FMHIS), o Conselho
Municipal de Habitação de Interesse Social (CMHIS), revoga
a legislação que menciona e dá outras providencias, de au-
toria do Vereador Adriano Zago; 02) Projeto de Lei que Insti-
tui no município de Uberlândia "o pé na faixa" que estabele-
ce a obrigatoriedade da parada de veículos diante das faixas
de pedestres e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Jussara Matsuda; 03) Projeto de Lei que Institui a
"Semana Municipal da Acessibilidade e Valorização da Pessoa
com Deficiência", entre os dias 4 e 10 de dezembro, de au-
toria da Vereadora Jussara Matsuda; 04) Projeto de Lei que
Denomina Amélio Marques o logradouro público que especifi-
ca, de autoria do Vereador Antônio Carrijo; 05) Projeto de
Lei que Dispõe sobre o respeito dos serviços públicos muni-
cipais à dignidade da pessoa humana, em especial às crian-
ças, adolescentes e pessoas em desenvolvimento e com fra-
gilidade psicológica – Lei "Infância Sem Pornografia", de au-
toria do Vereador Pastor Átila; 06) Projeto de Lei que Dispõe
sobre a isenção de taxa de inscrição em corridas no municí-
pio de Uberlândia/MG aos doadores voluntários de sangue e
de medula óssea, de autoria do Vereador Pastor Átila; 07)
Projeto de Lei que Autoriza a implantação das câmeras de
segurança nos logradouros públicos por associações e conse-
lhos comunitários de segurança, de autoria do Vereador Pau-
lo César – PC; 08) Projeto de Decreto Legislativo que Conce-
de Título de Cidadão Honorário ao Engenheiro Agrônomo
Adriano Pirtouscheg, de autoria do Vereador Wilson Pinhei-
ro; 09) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Engenheiro Agrônomo Carlos Machado
dos Santos, de autoria do Vereador Wilson Pinheiro; 10) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Engenheiro Agrônomo Claudio Manuel da Silva,
de autoria do Vereador Wilson Pinheiro; 11) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadã Honorária à
Engenheira Agrônoma Regina Maria Quintão Lana, de auto-
ria do Vereador Wilson Pinheiro; 12) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao En-
genheiro Agrônomo Antonius Matheus Wilhelmus Van Ass, de
autoria do Vereador Wilson Pinheiro; 13) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao
Desembargador Herbert José Almeida Carneiro, de autoria
do Vereador Alexandre Nogueira; 14) Projeto de Lei que Alte-
ra dispositivos da Lei nº 11.899 de 29 de julho de 2014 que
“Autoriza ligações de água e esgoto em imóveis edificados,
localizados em loteamentos providos de rede de esgotamen-
to sanitário e de distribuição de água e dá outras providên-
cias”, de autoria do Vereador Rodi Borges; 15) Projeto de Lei
Complementar que Altera a Lei Complementar nº 524, de 14
de abril de 2011 e suas alterações, que “Institui o Código
Municipal de Obras do município de Uberlândia e seus distri-



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2241, 06 DE DEZEMBRO DE 2017 - PÁGINA 04/04
28) Projeto de Lei que Autoriza a transferência de recursos
do orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Habitação às entidades que menciona, no
valor de R$ 152.900,00, e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal; 29) Projeto de Lei que Autoriza a trans-
ferência de recursos do orçamento da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação à entidade
que menciona, no valor de R$ 14.720,00, e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 30) Projeto de Lei
que Cria as escolas municipais que menciona, altera a Lei nº
12.619, de 17 de janeiro de 2017, e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal; 31) Projeto de Lei que Cria
a Escola Municipal de Educação Infantil José de Souza Prado,
altera a Lei nº 12.619, de 17 de janeiro de 2017, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 32) Projeto
de Lei que Cria a Escola Municipal de Educação Infantil Pro-
fessora Veridiana Rodrigues Carneiro, altera a Lei nº 12.619,
de 17 de janeiro de 2017, e dá outras providências, de auto-
ria do Prefeito Municipal; 33) Projeto de Lei que Cria a Esco-
la Municipal de Educação Infantil Professora Margareth
Guitarrara Crozara, altera a Lei nº 12.619, de 17 de janeiro
de 2017, e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 145/17
que Acrescenta o artigo 14-A à Lei nº 10.741 de 06 de abril
de 2011 que “Institui o Código Municipal de Posturas e revo-
ga a Lei nº 4744, de 05 de julho de 1988 e suas alterações”,
de autoria do Vereador Pastor Átila; 02) Projeto de Lei nº
496/17 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar
transferência de recursos financeiros às organizações da
sociedade civil e às entidades que menciona, para o exercí-
cio de 2018, e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal; 03) Projeto de Lei nº 512/17 que Institui o Pro-

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2241, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 04 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP);
JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA:
WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL:
IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

grama de Identificação, cadastramento, monitoramento, fis-
calização, proteção e recuperação de nascentes (olhos d’água)
localizadas nas zonas urbana e rural do município de
Uberlândia-MG, de autoria do Vereador Paulo César – PC; 04)
Projeto de Lei Complementar nº 028/17 que Altera a Lei Com-
plementar nº 523, de 07 de abril de 2011 que “Dispõe sobre
o parcelamento do solo do município de Uberlândia e de seus
distritos e dá outras providências”, de autoria do Vereador
Isac Cruz. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Pro-
jeto de Lei nº 511/17 que Denomina de Rua Carlos Divino de
Medeiros o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Paulo César – PC. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a
ata da 10ª reunião do 10º período da 1ª sessão ordinária.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi aprova-
do: Projeto de Decreto Legislativo nº 083/17 que Concede
Diploma de Honra ao Mérito a Magnus – Agência de Viagem e
Turismo Ltda, de autoria do Vereador Adriano Zago, aprova-
do por maioria simples simbólica. Atendendo ao requerimento
nº 11435/17 do Vereador Marcio Nobre utilizou a tribuna o
Sr. Marco Aurélio Sorna Santos, representante das comuni-
dades terapêuticas, para falar sobre as atividades desem-
penhadas na recuperação de dependentes químicos em
Uberlândia. O 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima sessão e
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

ACOMPANHE
As sessões em tempo real

PARTICIPE
Das nossas licitações

CONSULTE
As leis que regem nossa cidade

NOTÍCIAS E OUTRAS INFORMAÇÕES
www.camarauberlandia.mg.gov.br


